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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem Elektronizace a digitalizace veřejné

správy v České republice. Výše zmíněné téma je velmi diskutovaných nejen

v okruhu odborné, ale i široké veřejnosti. Důraz na digitalizaci veřejné správy je

v posledních letech značný, notnou mírou přispěla i pandemická situace v uplynulých

dvou letech.

Kvalifikační práce mapuje oblasti veřejné správy nabízející klientům digitální

prostředí a upozorňuje na možnosti jejího využití. Do jaké míry jsou instituce veřejné

správy schopné nabídnou klientům digitální prostředí, se čtenář dočte v jednotlivých

kapitolách, které jsou zaměřené na určitý okruh problematiky spojené s digitalizací

veřejné správy.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první dvě kapitoly čtenáři v krátkosti

objasní pojem veřejné správy a vývoje elektronizace / digitalizace veřejné správy do fází.

Třetí kapitola je nejobsáhlejší a čtenář se v této části dozví podrobné informace o

eGovernmentu v České republice.

Největší míra pozornosti je věnována jednotlivým prvkům eGovernmentu, jimiž

jsou Základní registry, CzechPOINT, Datové schránky, Portál veřejné správy a Portál

občana. Čtvrtá kapitola svým tématem zasahuje do problematiky internetových voleb,

které jsou například v Estonsku využívanou variantou při demokratickém rozhodování

občanů státu.

Poslední kapitola je přiznána výzkumu, kterým má autorka práce za cíl objasnit,

jaké jsou názory občanů na jednotlivé prvky eGovernmentu v České republice. Výzkumu

se zúčastnilo 261 respondentů, kteří poskytli názory a informace spojené s

otázkami elektronizace a digitalizace veřejné správy a využití tohoto prostředí.

Cílem práce jako takové je zmapování digitálního prostředí veřejné správy České

republiky a jejího využití občany. Moderní doba totiž umožňuje různá řešení, otázkou ale

je, do jaké míry je stát schopen tyto technologie využít a v jaké kvalitě nebo provedení je

občanům nabízet. Druhou otázku, kterou je nutné si také položit, je fakt, zdali takové

digitální prostředí bude občany využíváno. Jste právě vy tím, kdo využívá digitální

prostředí veřejné správy?
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1 Veřejná správa

Dle nositelů veřejné správy je možné správu dělit na státní správu a samosprávu.

Státní správu vykonává stát přímo anebo prostřednictvím subjektů, na které je státem

přenesena působnost výkonu státní správy. Samospráva je vykonávána na základě

nositelů územní samosprávy, kterými jsou nižší a vyšší územní samosprávné celky.

Těmito celky jsou obce a kraje, jež mají vlastní právní subjektivitu. Samospráva je dále

vykonávána nositeli veřejné správy v profesní a zájmové rovině. 1

V digitálním prostředí veřejné správy, o kterém tato práce pojednává, odpadá

verbální komunikace mezi klientem a úředníkem, ke které dochází při osobním kontaktu.

Úředníci mají svůj žargon, kterému klient někdy nepříliš rozumí, proto dochází

k nepochopení a problémům při komunikaci. Tyto problémy v komunikaci může nahradit

právě zmiňované digitální prostředí. 2 V případě digitálně podporovaného rozhraní, jsou

podání vůči orgánům veřejné správy často provázena vysvětlivkami, které dotyčného

směřují ke zdárnému konci. Klient si také na vyřešení určité záležitosti může vyčlenit

tolik prostoru, kolik ho potřebuje. Takový systém je přívětivý nejen ke klientovi, ale i

k úředníkovi.

1.1 Elektronizace a digitalizace v kontextu vývoje veřejné správy

Modernějšímu fungování veřejné správy předcházela její reforma, která měla

několik fází. Jelikož tato práce nemá za cíl tyto fáze zkoumat v historickém kontextu,

budou shrnuty do tří krátkých milníků, které čtenáře uvedou do problematiky procesu

reformy veřejné správy.

1. fáze – po roce 1990

- zrušení národních výborů

- vznik vyšších územních samosprávných celků na základě ústavního zákona

- přijetí zákona: o krajích, o obcích, o hlavním městě Praze 3

1 KOPECKÝ, Martin, 2021. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7.
2 HEGER, Vladimír, 2012. Komunikace ve veřejné správě. Praha: Grada. Žurnalistika a komunikace. ISBN

978-80-247-3779-9. str. 143
3 Rok v obci: Reforma veřejné správy po roce 1989 [online], 2015. [cit. 2022-03-20]. Dostupné z:

http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/689-reforma-verejne-spravy-po-roce-1989/#_ftn2
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2. fáze – po roce 2000

- zrušení okresních úřadů → přenos činností na obce, kraje či orgány státní správy

- uplatňování smíšeného systému výkonu veřejné správy, tj. výkon správy obcemi

v samostatné i přenesené působnosti

- členění rozsahu přenesené působnosti obce do tří kategorií: v základním rozsahu,

v rozsahu pověřeného obecního úřadu anebo v rozsahu obecního úřadu obce

s rozšířenou působností

3. fáze – probíhající

- cílem je zkvalitňovat výkon veřejné správy a poskytovaných služeb

- pozornost je kladena na modernizaci systémů a dosažení efektivnosti správy 4

Úprava elektronizace veřejné správy byla implementována například v zákoně

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. 5 Zákon č. 365/2000 Sb. o

informačních systémech veřejné správy upravuje postavení kontaktního místa

CzechPOINT, které bylo velkou proměnou při kontaktu s občany. 6 Znatelnou změnou

při komunikaci s orgány veřejné správy bylo přijetí zákona č. 300/2008 Sb.

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, jehož předmětem úpravy

je Datová schránka. 7 Tyto kroky vedly k postupnému zavádění elektronického prostředí

ve veřejné správě. Důležité je také zmínit Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č.

910/2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické

transakce na vnitřním trhu, které je implementováno v zákonech ovlivňující témata

digitalizace v České republice. 8 Nutností je i připomenutí zákona č. 12/2020 Sb. o právu

na digitální služby a o změně některých zákonů. 9

O „digitální revoluci“ se snaží program Digitální Česko. Jedná se o pojetí, které

se snaží implementovat koncepce, které budou mít za cíl prosperitu digitálního prostředí

veřejné správy v ČR, které bude přívětivější nejen pro občany ale i pro firmy. 10

4 Rok v obci: Reforma veřejné správy po roce 1989 [online], 2015. [cit. 2022-02-25]. Dostupné z:

http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/689-reforma-verejne-spravy-po-roce-1989/#_ftn2
5 Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím
6 Zákon č. 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů
7 Zákon č. 300/2008 Sb. o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů
8 Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 910/2014 o elektronické identifikaci a službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES
9 Zákon č. 12/2020 Sb. o právu na digitální služby a o změně některých zákonů
10 Základní informace o projektu Digitální Česko | Digitální Česko. [online]. Copyright © 2022 Digitální

Česko [cit. 2022-02-25]. Dostupné z: https://www.digitalnicesko.cz/zakladni-informace/
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2 eGovernment – Česká republika versus země EU

Česká republika se na základě indexu DESI (Digital Economy and Society Index)

v roce 2021 umístila na 18. místě. Údaje o indexu digitální ekonomiky a společnosti zemí

EU shromažďuje Evropská komise od roku 2014, aby měly země sedmadvacítky možnost

sebereflexe. Oproti roku 2020 si Česká republika pohoršila svoji pozici o jedno místo

v žebříčku, což vnímám jako velký krok zpět. Lepšími výsledky a 17. místem se může

pochlubit Lotyšsko, naopak na 19. místě za Českou republikou, je se svými výsledky

Chorvatsko. Dosaženým cílem mezi lety 2020 a 2021 bylo pro Českou republiku spuštění

bankovní identity, která by měla nalákat občany k využívání digitálního prostředí veřejné

správy. 11

Na samém vrcholu dle žebříčku stojí severské země v čele s Dánskem, druhé


[…]


process of digitizing public administration.
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Seznam příloh

Příloha 1

Dotazník – Elektronizace a digitalizace veřejné správy v ČR

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o žena

o muž

2. Kolik je Vám let?

o 18 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 – 65 let

o 66 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o střední vzdělání s výučním listem

o střední vzdělání s maturitou

o vyšší odborné vzdělání

o vysokoškolské vzdělání – bakalářské

o vysokoškolské vzdělání – inženýrské / magisterské

o vysokoškolské vzdělání – doktorské

4. Víte, co znamená pojem eGovernment?

o ANO

o NE

5. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a "ANO", napište v

krátkosti, co je podstatou eGovernmentu.

Vyberte jednu odpověď.

o V předchozí otázce jsem zvolil/a možnost "NE".

o Podstatou e-Government je...
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6. Využívají instituce veřejné správy v obci/městě kde žijete nějaké

"moderní technologie" pro kontakt s veřejností?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o online objednání schůzky

o vyvolávací systém na úřadu

o portál občana obce

o online kamerový přenos prostranství

o virtuální prohlídka kulturních míst

o mobilní rozhlas (zasílání sms)

o odebírání tzv. newsletteru

o překlad "webovek" do jiného jazyka

o online chat na webu obce

o mobilní aplikace (hlášení závad,...)

o profil obce na sociálních sítích Jiná...

7. Kde nebo jakým způsobem hledáte informace související s životem a

povinnostmi ke státu (například v souvislostmi s narozením dítěte,

změnou trvalého bydliště, nezaměstnaností či jinou životní událostí)?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o dotazuji se rodinných příslušníků či přátel

o hledám informace na internetu z neověřených zdrojů (články, fóra apod.)

o kontaktuji (telefonicky/emailem) konkrétní instituci pro ověřené informace

o hledám ověřené informace na stránkách státní správy – cssz.cz, mzcr.cz, apod.

o informace hledám v zákonech

o Jiná...
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8. Jaký volíte způsob kontaktu s institucí veřejné správy (s úřady)?

Vyberte jednu odpověď. (Zvolte nejčastější způsob kontaktu.)

o osobně

o telefonicky

o emailem

o online prostředí (ePortál ČSSZ, Daňový portál "moje daně", Portál občana,…)

o datovou schránkou

9. Využíváte služeb kontaktního místa CzechPOINT?

Kontaktní místo CzechPOINT poskytuje služby jako výpisy z informačních systémů veřejné správy či základních

registrů (výpis z rejstříku trestů, výpis z bodového konta řidiče,...) konverzi dokumentů a další služby.

o ANO

o NE

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a "ANO", napište, jakých

služeb CzechPOINTU využíváte.

11. Vnímáte pozitivně zavedení občanského průkazu s čipem tzv.

e-občanky?

Elektronický průkaz totožnosti je v České republice vydávaný od roku 2012. Tyto průkazy jsou opatřeny čipem a

slouží k identifikaci občana v online prostředí orgánem veřejné správy.

o ANO

o NE

12. V krátkosti napište, co se Vám na myšlence e-občanky líbí nebo

nelíbí.

13. Je Váš občanský průkaz opatřen čipem a využíváte jej?

73

o Ne, nemám občanský průkaz s čipem.

o Ano, mám občanský průkaz s čipem, ale NEVYUŽÍVÁM jej.

o Ano, mám občanský průkaz s čipem, který je aktivní a VYUŽÍVÁM jej.

14. K jakému úkonu jste e-občanku využil/a?

15. Uvítal/a byste možnost veškeré záležitosti s institucemi veřejné

správy řešit z pohodlí domova?

o Stál/a bych o možnost veškeré záležitosti řešit online i za předpokladu, že by to

znamenalo několika stupňové ověření mé identity, případně další součinnost (např.

mít e-občanku a čtečku čipových karet, elektronický podpis,…).

o Ano, ale nejsem ochotná/ý si zajištovat nic k tomu, abych mohl/a s úřady

komunikovat na dálku.

o Ne, vyhovuje mi si záležitosti vyřídit osobně na úřadu.

16. Využíváte funkci elektronického podpisu?

o ANO

o NE

17. Uveďte, při kterých úkonech využíváte elektronického podpisu.

18. Přikláníte se k myšlence elektronických voleb?

o ANO

o NE
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19. Jaké vidíte v elektronických volbách výhody či nevýhody?

20. Myslíte si, že Česká republika "zaspala" v procesu digitalizace

veřejné správy?

o ANO

o NE

Napadá Vás, v jakém ohledu by se elektronizace/digitalizace veřejné správy v ČR

mohla změnit?

75

Příloha 2

Obrázek 6 - HDP zemí EU

zdroj: 90

90 Česko v žebříčku bohatství dohnalo Itálii. Podívejte se na srovnání všech zemí EU - Aktuálně.cz. Zprávy

- Aktuálně.cz [online]. Copyright © [cit. 31.03.2022]. Dostupné z:

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/zivotni-uroven-v-cr-se-loni-zvysila-na-94-procent-prumeru-

eu/r~1b13638650fe11eca1070cc47ab5f122/

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/zivotni-uroven-v-cr-se-loni-zvysila-na-94-procent-prumeru-eu/r~1b13638650fe11eca1070cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/zivotni-uroven-v-cr-se-loni-zvysila-na-94-procent-prumeru-eu/r~1b13638650fe11eca1070cc47ab5f122/