PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. KATEŘINA JÁNSKÁ

Název práce: ELEKTRONIZACE A DIGITALIZACE VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČESKÉ REPUBLICCE -
eGOVERNMENT

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Tematicky se autorka zaměřila na mimořádně aktuální a dosud méně často zpracovávanou problematiku elektronizace resp. digitalizace veřejné správy v ČR, ze které se díky covidové pandemii stalo výrazné společenské a mediální politikum, které nás poněkud pronásleduje, obklopuje, někdy pomáhá někdy i škodí a není prozatím tak docela jasné nejde-li především o "špatného či snadno zneužitelného pána". Diplomantka k obhajobě předložila práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou popisnost, řeší na kvalitativně velmi slušné úrovni a která dozajista představuje pozitivní interpretaci aktuálního, kriticky diskutovaného tématu.

Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, autorka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem a vychází z rozsáhlé baterie zdrojů. Zkoumanou problematiku digitalizace zasadila do historického kontextu i strategického rámce rozvoje veřejné správy, vládního programu digitalizace České republiky a standardně vybavila zevrubnou analýzou stavu a rozsahu platné právní úpravy, včetně hodnocení její efektivity i funkčnosti zřízovaných struktur. Autorka zvolené téma popracovala s milým nadhledem a snahou o stručnou komplexnost. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaných institutů z hlediska právního řádu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními aktuálními příklady včetně vlastní rozsáhlé ankety.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považují za slušně zpracovanou, zejména pak oceňují autorčinu snahu o zúročení vlastního názoru a vlastního dlouhodobého výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se podařilo velmi zdatně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká další právní úprava či inovace nás v průběhu procesu digitalizace státu ještě čeká ?
2. Jaké jsou autorčiny aktuální zkušenosti s covidovou digitalizací ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.5.2022

JUDr. Tomáš Louda, CSc.